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Anotace:

Cílem práce je vyhodnocení a analýza sondových charakteristik naměřených pomocí

jednoduché Langmuirovy sondy v nízkoteplotním plazmatu. Součástí práce je také

vytvoření grafického uživatelského rozhraní pro již existující vyhodnocovací program.

Annotation:

The aim of this work is evaluation and analysis of the probe characteristics measured using

single Langmuir probe in low temperature plasma. Other part of this work is to develop a

graphical user interface for already existing evaluation program.
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1 Úvod

Celá práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu se seznámíme s pojmem plazma, jeho

historií, výskytem plazmatu, průmyslovým využitím, základními vlastnostmi a diagnostikou.

Druhá kapitola obsahuje cíle práce. Třetí kapitola se zabývá získáním experimentálních dat.

Podrobněji je zde popsána metoda diagnostiky Langmuirovou sondou a popsána měřící

aparatura. Ve čtvrté kapitole je popsáno vyhodnocování získaných dat programem

„START.EXE“ a rozšíření tohoto programu vytvořením grafického uživatelského rozhraní.

V páté kapitole se seznámíme s výsledky a diskuzí získaných dat. Další kapitoly obsahují

závěr, použité zdroje a přílohy.

1.1 Co je plazma

Plazma je označováno čtvrtým skupenstvím hmoty, po pevném, kapalném a plynném

skupenství. Udává se, že 99 % hmoty ve vesmíru je tvořeno plazmatem. Hmota do

skupenství plazmatu přechází např. v podmínkách, kdy energie okolních částic je větší než

vazební energie elektronů v atomu. Vlivem této tepelné energie dochází k rozložení atomů

na záporně nabité elektrony a kladně nabité ionty (tento jev se nazývá ionizace). Tyto nabité

částice však nejsou zcela volné – jsou navzájem silně ovlivněny svými elektromagnetickými

poli (pokud tyto pole nejsou odstíněny ostatními nabitými částicemi). Přesto tyto náboje již

nejsou vázány a jejich seskupení je schopno kolektivního chování. Kolektivním chováním je

myšlena reakce na elektromagnetické pole, ale také schopnost elektromagnetické pole

generovat. Takové seskupení se nazývá plazma.
[1]

1.2 Historie

Poprvé použil slovo plazma pro označení ionizovaného plynu americký chemik a nositel

Nobelovy ceny Irving Langmuir roku 1927. Spolu se svým kolegou Lewi Tonksem

zkoumali fyziku a chemii wolframového vlákna žárovky s cílem prodloužit jeho životnost.

Při tomto zkoumání Langmuir vyvinul teorii vrstev prostorového náboje (space charge

sheath) – mezní vrstva, která se tvoří mezi kvazineutrálním plazmatem a pevným povrchem.

Rovněž objevil, že určité části plazmatu ve výbojové trubici vykazují periodické změny

koncentrace elektronů, které nazýváme Langmuirovy vlny. Toto byl zrod plazmové fyziky.
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1.3 Plazma kolem nás

 Ionosféra – horní část atmosféry Země (ve výškách 50 – 300 km) je částečně

fotoionizována slunečním UV zářením

 Sluneční vítr – je proud nabitých částic vycházející ze Slunce

 Van Allenovi radiační pásy – oblasti v okolí planety, kde jsou magnetickým polem

zachyceny částice Slunečního větru

 Magnetická bouře – oblak plazmatu uvolněný ze Slunce v době zvýšené sluneční

aktivity reagující s magnetosférou Země

 Hvězdy, včetně Slunce – jsou velké plazmatické koule

 Sluneční jádro – plazma v jádru Slunce, kde probíhá termojaderná fúze vodíku

tvořící helium a sluneční teplo

 Mezihvězdný a mezigalaktický prostor

 Blesk – jeho vodivý kanál

 Fluorescenční lampy, zářivky

 Svařování a řezání plazmatem

 Korónový výboj při kopírování textu či obrazů

 Plazmová zobrazovací zařízení

 Sterilizace

 Laboratorní výboje – plazma vytvořené v laboratoři elektrickým proudem

protékajícím skrz horký plyn – vakuové trubice, jiskřiště, svařovací elektrické

oblouky, neonové a fluorescenční světla

 Experimenty termonukleární jaderné fúze – plazma, ve kterém jsou prováděny

experimenty kontrolované termojaderné fúze, například tokamak

 Průmyslové aplikace
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Plazma
ne T B λD ND ωp

[m-3] [K] [T] [m]

[s-1]

Výboje v plynu 1016 104 – 10-4 104 1010

Tokamak 1020 108 10 10-4 108 1012

Ionosféra 1012 103 10-5 10-3 105 108

Magnetosféra 107 107 10-8 102 1010 105

Sluneční jádro 1032 107 – 10-11 1 1018

Sluneční vítr 106 105 10-9 10 1011 105

Mezihvězdný prostor 105 104 10-10 10 1010 104

Mezigalaktický prostor 1 106 – 105 1015 102

Tabulka 1: Příslušné hodnoty pro prostředí: koncentrace elektronů, teplota, intenzita magnetického pole, Debyeovo

délka, počet částic v Debyeovo vrstvě, plazmová frekvence. Upraveno z [10].

1.4 Průmyslové aplikace plazmatu

Pomocí plazmatu lze několikanásobně zvýšit užitnou i finanční hodnotu prostého materiálu.

Toto se děje především pomocí depozice tenkých vrstev na podkladový materiál, tzv.

substrát. Plazma je však také schopné vrstvy odstraňovat, toho se využívá např. při

plazmovém leptání.

1. Plazmové leptání

Toto je jeden ze základních prostředků, který umožnil další zmenšování

integrovaných obvodů. V porovnání s leptáním kyselinou, kdy dochází

k podleptávání, lze pomocí leptání plazmatem dosáhnout menších rozměrů a

nedochází při něm k podleptávání.
[4]

Odpadá rovněž tolik nebezpečný odpad po

leptání kyselinou.

2. Depozice tenkých vrstev

Pomocí tohoto procesu se sice mění pouze povrch prostého materiálu, ale přitom

dojde k celkové změně chování takového povrchu. Cíleně deponovaná vrstva může

např. radikálně změnit tvrdost povrchu, jeho smáčivost, elektrickou vodivost, atp.

Před depozicí tenkých vrstev má prostý materiál určité vlastnosti, nicméně některé

požadované vlastnosti mu mohou chybět. Právě depozicí tenkých vrstev na prostý
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materiál mu můžeme poskytnout vlastnosti námi požadované. Uveďme si např.

magnetická média pro záznam (magnetické pásky, magnetické pevné disky), optická

média pro záznam (CD, DVD), křemíkové integrované obvody (např. procesor

obsahuje v jedné vrstvě 10
8
MOS tranzistorů, a v dalších 6-8 vrstvách kov a v dalších

6-8 vrstvách izolátor, pomocí kterých se vytvoří spojení tranzistorů a tím vznikne

procesor).

3. Ničení nebezpečných chemikálií

Pro přiblížení: toxický plyn proudí do plazmatu a vychází jako bezpečný plyn, který

je možné vypustit do atmosféry. Ve srovnání s ostatními metodami ničení

nebezpečných plynů vzniká při ničení plazmatem méně nebezpečných vedlejších

produktů a množství zpracovaného plynu za sekundu je větší za využití nižších

reaktorových teplot (např. eliminace SOx a NOx umožňuje uhelným elektrárnám

spalování levnějšího uhlí s větším obsahem síry, aniž by docházelo k překročení

limitů).

4. Čištění povrchů, sterilizace, modifikace pro biokompatibilitu či barviva

Upravovaný materiál se vloží do reaktoru s plazmatem určitého plynu a tam je

ponechán po určitou dobu. Vybraný plyn reaguje s povrchem. V případě čištění jsou

povrchové nečistoty zplyněny a odstraněny.

1.5 Vlastnosti plazmatu

1.5.1 Kvazineutralita

Plazma vykazuje zajímavou vlastnost kvazineutralitu. Je to stav, kdy je velikost náboje

záporně nabitých částic ne rovna velikosti náboje kladně nabitých částic ni a plazma tak

navenek vypadá jako elektricky neutrální.

1.5.2 Debyeova stínící délka

Plazma má schopnost odstínit vložené elektrické pole (viz Obrázek 1-1). Pokud do plazmatu

umístíme nabitou elektrodu, bude tato elektroda obklopena prostorovým nábojem opačné

polarity, který bude exponenciálně zeslabovat účinky elektrického pole elektrody, takovým
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způsobem, že v určité vzdálenosti λD, již účinky elektrického pole elektrody nebudou působit

– jsou odstíněny. Této vzdálenosti říkáme Debyeova stínící délka λD.

Kde je permitivita vakua, Boltzmannova konstanta, teplota elektronů, je náboj

elektronu a koncentrace elektronů.


[…]


se bude energie iontů bombardujících substrát během pulzu výboje měnit.

Obrázek 5-3: Potenciál plazmatu Vpl (space potential)

Obrázek 5-4 zobrazuje časový vývoj plovoucího potenciálu Vfl pro všechny měřené tlaky

pracovního plynu v reaktoru. Opět během pulzu výboje plovoucí potenciál strmě roste z cca

-10 V na zhruba 0 V v době vypnutí pulzu výboje. Na rozdíl od časového vývoje

předchozích parametrů výboje, tak zde nepozorujeme ve významné míře lokální maximum

Vfl v časech po vypnutí pulzu výboje. Z grafu je zřejmé, že izolovaný substrát bude obzvláště

během pulzu výboje vystaven bombardování ionty o energiích v řádu 10 eV.
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Obrázek 5-4: Plovoucí potenciál Vfl
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6 Závěr

V průběhu vypracování mojí práce jsem se podrobněji seznámil s metodami diagnostiky

plazmatu, především měření pomocí jednoduché Langmuirovy sondy a rovněž jsem si

rozšířil obzory ve světě plazmatu kolem nás i průmyslovém využití. Při vyhodnocování

datových souborů jsem se seznámil a naučil pracovat s programem na vyhodnocování

sondových charakteristik „START.EXE“. Přičemž značná část práce s programem spočívala

v nastavování vstupních parametrů. Tato část činnosti s programem byla v průběhu práce

eliminována vytvořením funkční nadstavby pro vyhodnocovací program – grafickým

uživatelským rozhraním s možností ukládání a načítání nastavených parametrů do/z

konfiguračních souborů. Toto uživatelské rozhraní mohlo být celé zpracované pomocí

skriptovacího jazyka „AutoIt v3“, neboť tento umožňuje i použití grafických ovládacích

prvků, ale já jsem využil své dřívější zkušenosti s programováním v jazyku Microsoft Visual

Basic 6 a ovládací část programu vytvořil v něm. Grafické uživatelské rozhraní bylo

testováno na počítači s operačním systémem Microsoft Windows XP Professional SP3 a na

počítači s operačním systémem Microsoft Windows Vista Home Basic SP1, kde byla

ověřena jeho funkčnost.

Vyhodnocené parametry plazmatu získané z dat naměřených v průmyslovém depozičním

reaktoru pracujícím s pulzním nízkotlakým magnetronovým výbojem jasně prokázaly

komplexní chování parametrů plazmatu během rozvoje pulzu výboje i během dohasínání

výboje. Překvapivým výsledkem bylo pozorování lokálního maxima všech parametrů

plazmatu (vyjma plovoucího potenciálu) v čase cca 30 µs po skončení pulzu výboje. Tento

jev si vysvětluji dynamickým chováním takovéhoto výboje, kdy po vypnutí vysokého napětí

na katodě již nabité částice nejsou vázány E×B polem a mohou se difúzí pohybovat směrem

k substrátu. Protože hustota plazmy je na konci pulzu vysoká, tak ani po uletění vzdálenosti

několika centimetrů se plazma významně nerozpadne. Tak můžeme i v době vypnutí příkonu

elektrické energie do výboje pozorovat stále enormní hustotu plazmatu. To pak můžeme

označit za unikátní vlastnost pulzních depozičních systémů, která přispívá k přípravě

tenkých vrstev odlišných vlastností ve srovnání s konvenčními naprašovacími metodami.

37

7 Zdroje

1. Richard Fitzpatrick, The Physics of Plasmas, Second Editions, Lulu, August 26, 2008

http://www.lulu.com/product/paperback/the-physics-of-plasmas/3436340;

http://farside.ph.utexas.edu/teaching/plasma/380.pdf

2. Paul M. Bellan, Fundamentals of Plasma Physics, Cambridge University Press, April

6, 2006, ISBN 0-521-82116-9

3. P. Kulhánek, Teorie plazmatu; studijní text pro FJFI ČVUT, 2008

http://www.aldebaran.cz/studium/fpla.pdf

4. M. A. Lieberman, A. J. Lichtenberg, Principles of Plasma Discharges And Materials

Processing, John Wiley & Sons, New York, 1994.

5. Viktor Martišovitš, ZÁKLADY FYZIKY PLAZMY, FAKULTA MATEMATIKY,

FYZIKY A INFORMATIKY UNIVERZITA KOMENSKÉHO, Bratislava 2004

6. Kenro Miyamoto, Fundamentals of Plasma Physics and Controlled Fusion, 2000,

http://people.physics.anu.edu.au/~jnh112/AIIM/c17/Miyamoto.pdf

7. S. Pfau, M. Tichý, Langmuir probe diagnostics of low-temperature plasmas, in Low

Temperature Plasma Physics, R. Hippler et al. Eds., Wiley-VCH, Berlin, 2001, pp.

131-172.

8. Francis F. Chen, Introduction to Plasma Physics and Controlled Fusion Plasma

Physics, Springer, 2nd edition, January 31, 1984, ISBN 978-0306413322

9. P. Kudrna, Disertační práce, MFF UK, 1996.

10. http://www.pma.caltech.edu/Courses/ph136/yr2011/1019.1.K.pdf

11. P. Adámek, J. Kalčík, M. Šícha, M. Tichý, H. Biederman, L. Soukup, L. Jastrabík,

Czechoslovak Journal of Physics, 49(12) (1999) 1685-1701.

12. http://www.autoitscript.com/site/autoit/

http://www.lulu.com/product/paperback/the-physics-of-plasmas/3436340
http://farside.ph.utexas.edu/teaching/plasma/380.pdf
http://www.aldebaran.cz/studium/fpla.pdf
http://people.physics.anu.edu.au/~jnh112/AIIM/c17/Miyamoto.pdf
http://www.pma.caltech.edu/Courses/ph136/yr2011/1019.1.K.pdf
http://www.autoitscript.com/site/autoit/
