Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Jan Jedlička

Název práce: Vyhodnocení a analýza sondových charakteristik

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Martin Čada, Ph. D.

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, Přírodovědecká fakulta JČU v Českých Budějovicích

Kontaktní e-mail: mcada@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce se zabývá problematikou vyhodnocení a analýzy sondových charakteristik měřených pomocí Langmuirovy sondy v nízkoteplotním a nízkotlakém technologickém magnetronovém plazmatu. Cílem práce bylo seznámit se s dostupným software pro vyhodnocování sondových charakteristik a vyvinout „user-friendly“ GUI rozhraní pro moderní OS Windows, které umožní efektivnější práci s vyhodnocovacím software a dále provést vyhodnocení dodaných naměřených charakteristik. Bakalářská práce je rozdělena do tří oddílů. V první části se autor zabývá teoretickými aspekty práce. Zde nalezneme stručnou definici a základní charakteristiky plazmatu, dále také popis základních diagnostických metod výboje. V druhé části práce se autor věnuje podrobnému popisu sondové diagnostiky pomocí Langmuirovy sondy, samotným postupem vyhodnocení dodaných změřených sondových charakteristik a následným popisem chování konkrétního technologického plazmatu.

Na předkládané práci je nutné vyzdvihnout její velmi kvalitní a pečlivé zpracování. Práce sice obsahuje drobné nepřesnosti či nevhodné formulace, kterých se z pochopitelných důvodů nelze vyhnout, ale po stránce obsahové ji nelze příliš co vytknout. Cíle práce jsou srozumitelně formulované. Bakalářská práce také vyniká velmi dobře zpracovanou teoretickou částí, kdy autor musel nastudovat podle soupisu citací relativně velké množství i cizojazyčné literatury. Nelze než ocenit i kvalitně zpracovaný software, který zásadně usnadní a zrychlí práci při vyhodnocování sondových charakteristik. Závěrečný popis chování plazmatu pro různé pracovní tlaky v pulzním magnetronovém výboji na základě získaných parametrů plazmatu dává srozumitelný pohled na chování výboje při depozici tenkých vrstev a umožňuje tedy optimalizovat depoziční podmínky.

Během řešení bakalářské práce se pan Jedlička projevil jako velmi pracovitý a svědomitý student. Zvláště musím ocenit jeho samostatnost a schopnost řešit nečekané problémy a zadané úkoly s plným pracovním nasazením. Po přečtení práce mohu prohlásit, že student se seznámil s problematikou diagnostiky nízkoteplotního plazmatu a je schopný ji aplikovat na měření v konkrétních systémech. Proto doporučuji předkládaný text uznat jako bakalářskou práci a ohodnotit ji známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**Práci** doporučuji nedoporučujiuznat jako ~~diplomovou~~ bakalářskou.**Navrhuji hodnocení stupněm:** výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze 13. 1. 2012